

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh THPT tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) trong trường trung học phổ thông; Công văn số 5307/BGDĐT-GDQPAN ngày 05/9/2025 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ môn học GDQPAN năm học 2025-2026, Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức Hội thao GDQPAN cho học sinh THPT tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm học 2025-2026 (sau đây gọi tắt là Hội thao) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường giáo dục học sinh về lòng yêu nước, niềm tin vào chủ nghĩa xã hội và truyền thống chống ngoại xâm của dân tộc; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, nâng cao sức khỏe cho học sinh, đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ sẵn sàng bảo vệ Tổ quốc.

Đánh giá chất lượng giảng dạy môn GDQPAN để rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả dạy và học trong các trường THPT.

Phát hiện những tập thể, cá nhân xuất sắc để xây dựng, nhân rộng điển hình và thúc đẩy phong trào thi đua học tập môn học GDQPAN trong toàn tỉnh; tuyển chọn những học sinh có thành tích xuất sắc tham gia Hội thao cấp toàn quốc do Bộ GDĐT tổ chức (dự kiến vào tháng 4/2026).

2. Yêu cầu

Nội dung Hội thao nằm trong chương trình GDQPAN cấp THPT (theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ GDĐT).

Hội thao phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức an toàn, tiết kiệm, đúng Điều lệ, phù hợp với đối tượng dự thi.

Các đơn vị, cá nhân tham gia Hội thao chấp hành nghiêm Điều lệ, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong chính quy, tinh thần đoàn kết, trung thực, thân ái, chấp hành nghiêm quy tắc, quy định; quyết tâm phấn đấu, nỗ lực đoạt thành tích cao ở các nội dung của Hội thao.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỘI THAO

1. Đối tượng

Là học sinh đang học tập tại các trường THPT trong toàn tỉnh, được xếp loại học tập từ đạt và rèn luyện từ khá trở lên trong học kỳ I, năm học 2025-2026.

2. Thành lập đoàn dự thi

Mỗi trường THPT thành lập một đoàn vận động viên (VĐV) dự thi gồm: 01 Trưởng đoàn, 02 Huấn luyện viên, 01 y tế và 06 học sinh là VĐV (mỗi khối lớp 01 VĐV nam và 01 VĐV nữ).

3. Thời gian, địa điểm

Hội thao được tổ chức thành 02 khu vực:

a) Khu vực 1: Gồm 59 đơn vị dự thi (*theo Phụ lục 1 đính kèm*).

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 3/3/2026 đến 6/3/2026.

- Địa điểm: Dự kiến tại trường THPT Hoa Lư A và Sân vận động Ninh Mỹ, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

b) Khu vực 2: Gồm 52 đơn vị dự thi (*theo Phụ lục 2 đính kèm*).

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 13/3/2026 đến 16/3/2026.

- Địa điểm: Dự kiến tại Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp Nam Định, số 353 Trần Hưng Đạo, phường Nam Định, tỉnh Ninh Bình.

III. NỘI DUNG, THỂ THỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI

1. Nội dung thi

TT	Nội dung thi	Số vận động viên	Khối lớp
1	Hiểu biết chung về QPAN	06	Cả 3 khối
2	Đội ngũ tiểu đội	06	Cả 3 khối
3	Vận dụng các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu	02	Khối 12
4	Bắn súng MBT03	02	Khối 12
5	Ném lựu đạn trúng đích	02	Khối 11
6	Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày	02	Khối 11
7	Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương	02	Khối 10
8	Đội ngũ từng người không súng	02	Khối 10

Lưu ý: Nội dung kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương ngoài 02 VĐV khối 10, khi thi đấu còn được thêm 01 VĐV của khối 11 hoặc khối 12 làm cảnh vệ.

2. Thể thức

Các VĐV thực hiện các nội dung thi đấu của Hội thao theo thứ tự kết quả bốc thăm; mỗi khối lớp thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định của Hội thao; thi đấu trực tiếp tính điểm để xét giải cá nhân và toàn đoàn.

3. Cơ cấu giải

Giải cá nhân, đồng đội và toàn đoàn được tính theo từng khu vực tổ chức Hội thao, cụ thể mỗi khu vực dự kiến cơ cấu giải như sau:

- Giải cho cá nhân đoạt giải toàn năng (riêng cho nam, nữ): được xét theo từng khối lớp, mỗi khối lớp gồm 02 giải Nhất, 06 giải Nhì, 10 giải Ba 24 khuyến khích. Tổng số giải: 06 giải Nhất, 18 giải Nhì, 30 giải Ba, 72 giải Khuyến khích.

- Giải của từng nội dung thi:

+ Nội dung thi Hiểu biết chung về QPAN gồm: mỗi khối lớp 01 giải Nhất, 03 giải Nhì và 05 giải Ba, 12 giải Khuyến khích;

+ Nội dung thi Đội ngũ chung, Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương: mỗi nội dung 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba, 12 giải Khuyến khích chung cho cả nam và nữ ở mỗi khối;

+ Các nội dung còn lại (riêng cho nam, nữ): mỗi nội dung 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba, 12 giải Khuyến khích.

+ Tổng số giải: 15 giải Nhất, 45 giải Nhì, 75 giải Ba, 180 giải Khuyến khích.

- Sở GDĐT cấp Giấy chứng nhận cho cá nhân đạt giải; căn cứ giải của các nội dung thi, Ban tổ chức tính điểm toàn đoàn theo Điều lệ của Ban tổ chức Hội thao và tặng Cờ lưu niệm cho các đơn vị đạt kết quả cao, dự kiến gồm: 01 cờ Nhất, 03 cờ Nhì, 05 cờ Ba, 10 cờ Khuyến khích.

IV. KHIẾU NẠI, KỶ LUẬT

1. Khiếu nại

- Mọi khiếu nại phải bằng văn bản và đúng với Điều lệ của Ban tổ chức Hội thao, chỉ Trưởng đoàn mới được khiếu nại (*thời gian khiếu nại chậm nhất sau khi kết thúc môn thi 30 phút*).

- Cá nhân và đơn vị có liên quan thực hiện theo quy định của Ban tổ chức.

2. Kỷ luật

Cá nhân, đơn vị vi phạm những quy định Điều lệ tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến tước quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, quyền trọng tài, huỷ bỏ kết quả thành tích cá nhân, thành tích đồng đội; không tính điểm toàn đoàn đối với đơn vị có cá nhân, đồng đội vi phạm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở GDĐT đảm bảo chi kinh phí tổ chức Hội thao cấp tỉnh. Các cơ sở trường học chi trả kinh phí tập luyện, tiền ăn, tiền ở (nếu có), phương tiện đi lại và các chi phí khác cho đoàn VĐV của đơn vị trong quá trình diễn ra Hội thao.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

- Phòng Giáo dục Trung học: Chủ trì xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn tổ chức Hội thao. Tổ chức Hội thao và tham mưu cho Giám đốc Sở về cơ cấu học sinh đạt giải. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thao bảo đảm công bằng, nghiêm túc, khách quan và thực hiện thanh quyết toán kinh phí của Hội thao theo quy định. Ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức Hội thao trước 03/2/2026.

- Phòng Tài chính bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Hội thao và hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

- Văn phòng Sở chủ trì thực hiện công tác khen thưởng học sinh đạt giải cao, cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

2. Các trường THPT: Xây dựng kế hoạch cụ thể để lựa chọn VĐV, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thao theo đúng kế hoạch, hướng dẫn của Sở GDĐT.

3. Các đơn vị dự kiến đặt làm địa điểm tổ chức Hội thao: Phối hợp với phòng Giáo dục Trung học chuẩn tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức tốt Hội thao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao GDQPAN cho học sinh THPT tỉnh Ninh Bình lần thứ I, năm học 2025–2026. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đơn vị liên hệ với Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học (Đồng chí Vũ Văn Phó, Chuyên viên; điện thoại: 0985549957) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Ninh Bình;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng: Tài chính, CTHSSV, VP;
- Các trường THPT¹⁾;
- Trường Đại học Kinh tế-Kỹ thuật Công nghiệp Nam Định;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Văn Khiết

⁽¹⁾ Bao gồm các trường phổ thông liên cấp có cấp học cao nhất là cấp THPT và Trường PT THSP Tràng An.

PHỤ LỤC 1

STT	TÊN TRƯỜNG	GHI CHÚ
1	THPT Nho Quan A	
2	THPT Nho Quan B	
3	THPT Nho Quan C	
4	THPT Dân Tộc Nội Trú	
5	THPT Gia Viễn A	
6	THPT Gia Viễn B	
7	THPT Gia Viễn C	
8	THPT Hoa Lư A	
9	THPT Trương Hán Siêu	
10	THPT chuyên Lương Văn Tụy	
11	THPT B Trần Hưng Đạo	
12	THPT Đinh Tiên Hoàng	
13	THPT Ninh Bình-Bạc Liêu	
14	THPT THSP Tràng An	
15	THPT Nguyễn Công Trứ	
16	THPT Yên Khánh A	
17	THPT Yên Khánh B	
18	THPT Vũ Duy Thanh	
19	THPT Kim Sơn A	
20	THPT Kim Sơn B	
21	THPT Kim Sơn C	
22	THPT Bình Minh	
23	THPT Yên Mô A	
24	THPT Yên Mô B	
25	THPT Tạ Uyên	
26	THPT A Nguyễn Huệ	
27	THPT Ngô Thị Nhậm	
28	THPT Tống Văn Trân	
29	THPT Phạm Văn Nghị	
30	THPT Mỹ Tho	
31	THPT Lý Nhân Tông	
32	THPT Đại An	
33	THPT Đỗ Huy Liêu	
34	THPT Ý Yên	
35	THPT A Nghĩa Hưng	
36	THPT B Nghĩa Hưng	
37	THPT C Nghĩa Hưng	
38	THPT Trần Nhân Tông	
39	THPT Nghĩa Minh	
40	THPT Nghĩa Hưng	
41	THPT Chuyên Biên Hoà	

STT	TÊN TRƯỜNG	GHI CHÚ
42	THPT A Phủ Lý	
43	THPT B Phủ Lý	
44	THPT C Phủ Lý	
45	THPT A Kim Bảng	
46	THPT B Kim Bảng	
47	THPT C Kim Bảng	
48	THPT Lý Thường Kiệt	
49	THPT A Duy Tiên	
50	THPT B Duy Tiên	
51	THPT Nguyễn Hữu Tiến	
52	THPT THCS&THPT Nguyễn Tất Thành	
53	THCS&THPT Mensa	
54	THCS&THPT FPT	
55	THPT Nguyễn Công Hoan	
56	THPT A Thanh Liêm	
57	THPT B Thanh Liêm	
58	THPT C Thanh Liêm	
59	THPT Lê Hoàn	

PHỤ LỤC 2

STT	TÊN TRƯỜNG	GHI CHÚ
1	THPT chuyên Lê Hồng Phong	
2	THPT A Trần Hưng Đạo	
3	THPT B Nguyễn Khuyến	
4	THPT Ngô Quyền	
5	THPT B Nguyễn Huệ	
6	THPT Mỹ Lộc	
7	THPT Trần Văn Lan	
8	THPT Trần Nhật Duật	
9	TH, THCS&THPT Nguyễn Công Trứ	
10	THPT Trần Quang Khải	
11	THPT Hoàng Văn Thụ	
12	THPT Lương Thế Vinh	
13	THPT Nguyễn Bính	
14	THPT Nguyễn Đức Thuận	
15	THPT Hùng Vương	
16	THPT Lý Tự Trọng	
17	THPT Nam Trực	
18	THPT Nguyễn Du	
19	THPT Trần Văn Bảo	
20	THPT Phan Bội Châu	
21	THPT Quang Trung	
22	THPT Trực Ninh	
23	THPT Trực Ninh B	
24	THPT Nguyễn Trãi	
25	THPT Lê Quý Đôn	
26	THPT Đoàn Kết	
27	THPT Xuân Trường	
28	THPT Xuân Trường B	
29	THPT Xuân Trường C	
30	THPT Nguyễn Trường Thúc	
31	THPT Cao Phong	
32	THPT Giao Thủy	
33	THPT Giao Thủy B	
34	THPT Giao Thủy C	
35	THPT Quát Lâm	
36	THPT Thiên Trường	
37	THPT A Hải Hậu	
38	THPT B Hải Hậu	
39	THPT C Hải Hậu	
40	THPT Thịnh Long	
41	THPT Trần Quốc Tuấn	

STT	TÊN TRƯỜNG	GHI CHÚ
42	THPT An Phúc	
43	THPT Vũ Văn Hiếu	
44	THPT Tô Hiến Thành	
45	THPT A Bình Lục	
46	THPT B Bình Lục	
47	THPT C Bình Lục	
48	THPT A Nguyễn Khuyến	
49	THPT Lý Nhân	
50	THPT Bắc Lý	
51	THPT Nam Lý	
52	THPT Nam Cao	